

PRZEGLĄD GEOLOGICZNY

ZESZYT 7

PAŹDZIERNIK

1953

„Umiejętności dopotąd są jeszcze próżnym wynalazkiem, może czczym tylko rozumem wywoдем albo próżniactwem zabawą, dopokąd nie są zastosowane do użytku narodów. I uczeni potąd nie odpowiadają swemu powołaniu, swemu w towarzystwach ludzkich przeznaczeniu... dopokąd ich umiejętność nie nadaże fabrykom i rękodzielnictwu oświecenia, ułatwienia kierunku postępu.“

STANISŁAW STASZIC

NARADA PAŃSTWOWEJ SŁUŻBY GEOLOGICZNEJ

W dniach 23—26 sierpnia r. b. odbyła się w Warszawie i Ostrowcu Świętokrzyskim pierwsza ogólnokrajowa narada państwowej służby geologicznej, która miała na celu omówienie całości spraw dotyczących zadań i warunków pracy państwowej służby geologicznej, w szczególności zaś budowy geologicznej doliny Kamiennej.

Narada była zorganizowana przez Centralny Urząd Geologii, Komitet Geologiczny Polskiej Akademii Nauk i Polskie Towarzystwo Geologiczne. Naradę prowadziło Prezydium w składzie: Prezes Centralnego Urzędu Geologii prof. dr Andrzej Bolewski, Przewodniczący Komitetu Geologicznego Polskiej Akademii Nauk prof. dr Jan Samsonowicz, Prezes Polskiego Towarzystwa Geologicznego prof. dr Franciszek Bieda, Wiceprezes Centralnego Urzędu Geologii mgr inż. Alojzy Dutkowski, Zastępca Przewodniczącego Komitetu Geologicznego Polskiej Akademii Nauk prof. dr Walery Goetel, Wiceprezes Polskiego Towarzystwa Geologicznego prof. dr Marian Książkiewicz i przewodniczący Komisji Organizacyjnej Narady Państwowej Służby Geologicznej mgr Franciszek Szczepański.

Narada trwająca 4 dni składała się z dwu zasadniczych części: z obrad, które toczyły się w Warszawie i Ostrowcu, oraz z wycieczek mających określone tematy naukowe podane i omówione szczegółowo w „Przewodniku“.

Referaty wygłosili:

1. Prof. dr Andrzej Bolewski: Geologia polska w latach 1952—1953.
2. Prof. dr Władysław Pożaryski: Budowa geologiczna dorzecza Kamiennej.
3. Dr Stanisław Pawłowski: Badania magnetyczne i grawimetryczne północno-wschodniego obrzeżenia Gór Świętokrzyskich.
4. Prof. dr Henryk Teisseyre: Zagadnienie zdjęć geologicznych w Polsce.
5. Prof. dr Stefan Zbigniew Różycki: Zabezpieczenie wykonania zadań stojących przed państwową służbą geologiczną.

Referaty i wycieczki wywołały bardzo ożywioną dyskusję, którą podsumował Wiceprezes CUG mgr inż. A. Dutkowski. Narada dała sposobność geologom polskim do przeanalizowania dotychczasowych niedociągnięć w pracach geologicznych, stylu pracy oraz do uwypuklenia zadań postawionych przed wszystkimi geologami w programie Frontu Narodowego. Dyskusja wykazała, że geolodzy zrozumieli dobrze swe zadania i to znalazło swój wyraz w liście do Bolesława Bieruta. Narada dała również sposobność do manifestacji na rzecz strajkujących Francuzów.

Narada zgromadziła ponad 300 uczestników ze wszystkich ośrodków geologicznych w Polsce, ze wszystkich służb resortowych, instytucji i placówek geologicznych, a rozmiarami swymi, programem i organizacją znacznie przewyższyła dotychczasowe zjazdy geologiczne. W Naradzie brali udział profesorowie wyższych uczelni, nauczyciele geologii, kierownicy i pracownicy służb terenowych, jak również przedstawiciele studiującej młodzieży. Jeżeli uwzględnimy, że odbywający się na terenie dorzecza Kamiennej przed 20 laty zjazd Polskiego Towarzystwa Geologicznego zgromadził zaledwie 20 uczestników, którzy w trudnych warunkach przemierzali teren wycieczek, to Narada wykazała każdemu olbrzymi rozrost świata polskiej geologii, który dziś stanowi jednolitą państwową służbę geologiczną, rozrost problematyki geologicznej i jej znaczenie dla Państwa. Przed laty 20 zapaleńców samotnie wędrowało po ziemi świętokrzyskiej, tymczasem niektórzy z nich dożyli dnia 26 sierpnia 1953 roku, kiedy zakończenie Narady odbyło się w Domu Robotniczym w Ostrowcu, gdzie poza uczestnikami Narady stawiło się około 700 robotników z Ostrowca, Starachowic i Ćmielowa, by wysłuchać podsumowania Narady i powiedzieć zebranyim geologom, że ich praca jest cenna i niezbędna nie tylko dla robotników z miejscowych fabryk, lecz również dla całego Narodu, że nie jest jak dawniej nieuznawana i samotna, lecz że stanowi jeden z warunków wykonania programu Frontu Narodowego.

Warszawa, dnia 23.VIII.1953 r.

PREZES RADY MINISTRÓW
 POLSKIEJ RZECZYPOSPOLITEJ LUDOWEJ
 OBYWATEL BOLESŁAW BIERUT
 Warszawa

OBYWATELU PREZESIE RADY MINISTRÓW

Uczestnicy I Narady Państwowej Służby Geologicznej komunikują Ci, że włączają się w pełni do twórczej pracy dokonywanej przez Naród i podejmują realizację nowych i wielkich zadań, stojących dziś przed polską geologią.

Dzięki zlikwidowaniu przez Władzę Ludową spuścizny ustroju kapitalistycznego, w którym geologia polska spychana była do roli nauki oderwanej od życia, z inicjatywy Partii i Rządu po raz pierwszy w swych dziejach geologia polska została przed dwoma laty zorganizowana w jednolite działającą dla dobra Narodu państwową służbę geologiczną, opartą o doświadczenia geologii Związku Radzieckiego.

Przodująca geologia radziecka nie tylko podzieliła się z nami swoim wielkim doświadczeniem, lecz również stale bratersko udziela wszelkiej pomocy.

Już w tym krótkim okresie geologia polska dzięki pomocy Partii i Rządu przystąpiwszy do realizacji swoich zadań, zdobywa osiągnięcia, które potwierdzają słuszność nowej drogi jej rozwoju i są zapowiedzią wypełnienia wszystkich jej zadań.

Pracą polskich geologów tworzone są dziś dobra materialne oparte o bazę surowcową, a przy współudziale polskich geologów powstają wielkie budowle socjalizmu.

Świadomi obowiązku i możliwości stworzonych dla służby geologicznej przez Partię i Rząd zobowiązujemy się:

- 1) walczyć o coraz lepsze rytmiczne wykonywanie planów geologii i tą drogą rozszerzać bazę surowcową oraz front robót inwestycyjnych,
- 2) skierować wysiłki geologów na węzłowe zagadnienia podstawowych surowców naszej gospodarki narodowej: rudy żelaza, węgla, zwłaszcza koksującego, oraz ropy naftowej i gazu,
- 3) rozwiązać w pełni do końca Planu 6-letniego zagadnienie zaopatrzenia w wodę Zagłębia Górnośląskiego i okręgu przemysłowego Łodzi,
- 4) przygotować w zaplanowanych terminach opracowania geologiczne dla wielkiego budownictwa wodnego, zagospodarowania naszych rzek i rozwinięcia gospodarki wodnej dla celów energetycznych i rozwoju rolnictwa,
- 5) uruchomić pracę nad stworzeniem szczegółowej, kompleksowej mapy geologicznej Polski i rozwinąć tempo tych prac w stopniu zabezpieczającym narastające potrzeby Narodowych Planów Gospodarczych,
- 6) pogłębić więź między teorią i praktyką, podnosić poziom polskiej geologii przez upowszechnienie przodujących metod zespołowych, rozszerzyć kolektywny styl pracy i tą drogą w oparciu o wzory radzieckie usprawnić działalność pracowników geologii i pomnażać ich wkład w postępową naukę,
- 7) walczyć o socjalistyczną postawę geologów polskich, o zlikwidowanie szkodliwych przeżytków mentalności kapitalistycznej, wychować młodą kadrę pełną zapału i ofiarności, pogłębić jej świadomość ideologiczną, uzbrajając w znajomość nauki marksizmu i leninizmu dla zrealizowania zadań, jakie stawia przed geologią Partia i Rząd.

Świadomi czekających nas wysiłków, pewni zwycięstwa przyrzekamy wzmocnić nasz wkład w słuszną drogę we wspólnym Froncie Narodowym, w walce o postęp, pokój i socjalizm.

W imieniu uczestników Narady

Prezes Centralnego Urzędu Geologii
 Prof. dr A. Bolewski

Przewodniczący Komitetu Geologicznego
 Polskiej Akademii Nauk
 Prof. dr J. Samsonowicz

Przewodniczący Polskiego Towarzystwa
 Geologicznego
 Prof. dr F. Bieda